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Kałamarzyk w Tokarni – nowy obiekt udostępniony dla
turystów

Park Etnograficzny Muzeum Wsi Kieleckiej w Tokarni wzbogacił się o kolejny
element swojej wystawy stałej dawnego budownictwa ludowego.  Kałamarzyk –
niezwykły obiekt architektury drewnianej, pochodzący z Suchedniowa, został
udostępniony dla zwiedzających. Budynek zwiedziła marszałek Renata Janik, która
miała okazję obejrzeć stworzoną w jego wnętrzach nową wystawę, pokazującą
warunki życia urzędnika górniczego z końca XIX wieku. O Kałamarzyku opowiadali
Katarzyna Korus dyrektor Muzeum Wsi Kieleckiej, kierownik Parku
Etnograficznego Małgorzata Krzywda i etnograf dr Krzysztof Karbownik.
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Dworek powstał prawdopodobnie w 2 połowie XVIII w. na zlecenie ówczesnych właścicieli
dóbr ziemskich, którymi byli biskupi krakowscy. Mieszkali w nim administratorzy lokalnej
ekonomii, a w późniejszym czasie również wyżsi urzędnicy zlokalizowanej w Suchedniowie
administracji górniczej. Obiekt jest charakterystyczny przede wszystkim z powodu
posiadanej konstrukcji więźby dachowej, jest to przykład tzw. mansardu polskiego (dach
łamany polski) i stanowi element obecnie rzadko spotykany. Nazwa “Kałamarzyk” nawiązuje
prawdopodobnie do wyglądu budynku, cały obiekt przypominał wedle przekazów lokalnej
ludności kałamarz. Sama potoczna nazwa może mieć jeszcze inne pochodzenie, związane nie
tylko z kształtem ale również z funkcją budynku. Wedle tradycji uznaje się, że w obiekcie
mieściła się kancelaria zarządcy folwarku stanowiącego cześć klucza suchedniowskiego
należącej do końca XVIII wieku do biskupów krakowskich a następnie do skarbu państwa.

 – Oddajemy do użytku przestrzeń, która nie tylko wzbogaci ofertę skansenu, ale
przede wszystkim stanie się kolejnym świadectwem troski o nasze dziedzictwo
kulturowe. To właśnie tutaj historia spotyka się z teraźniejszością, a tradycja
może być przekazywana kolejnym pokoleniom w sposób żywy i autentyczny –
powiedziała marszałek Renata Janik. – Wierzę, że nowy obiekt będzie służył
mieszkańcom i turystom, stanie się przestrzenią edukacji, spotkań i inspiracji, a
także kolejną wizytówką naszego regionu. Niech przypomina nam, jak ważne są
korzenie, lokalna tożsamość i szacunek dla dorobku naszych przodków.

Obiekt został zakupiony dla Muzeum Wsi Kieleckiej w ramach programu Narodowego
Instytutu Muzeów “Rozbudowa zbiorów Muzealnych” za kwotę 39 984,00 zł. Budowa
obiektu realizowana w latach 2020-2025, łączne dofinansowanie ze środków województwa
świętokrzyskiego wyniosło: 403 545,09 zł. Środki z budżetu Województwa Świętokrzyskiego
pozwoliły wykonanie rozbiórki obiektu, przeniesienie z jego pierwotnej lokalizacji w
miejscowości Suchedniów, pozyskanie niezbędnej dokumentacji projektowej oraz realizację
prac związanych z wzniesieniem obiektu na terenie Parku Etnograficznego w Tokarni.

Przy okazji spotkania w Parku Etnograficznym w Tokarni zaprezentowana została nowa,
zadaszona scena w Sektorze Małomiasteczkowym z podjazdem dla osób niepełnosprawnych,
schodkami, barierkami i niezbędnym osprzętem. Nowa scena znacząco przyczyni się do
uatrakcyjnienia oferty kulturalnej, umożliwiając organizację większej liczby profesjonalnych
i bezpiecznych wydarzeń na terenie Parku, festiwali, konkursów i przeglądów. Łączna
wartość umowy zakupu wyniosła 423 658,74 zł. Zadanie zostało sfinansowane w znacznej
mierze ze środków Województwa Świętokrzyskiego dzięki dotacji w wysokości 349 983,45
zł.
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